missione complendæ voluntatis placasse testatricem, & vocationē Tabellionis recusasse. His autem suppositis certum est, quod verba illa, volo relinquere Villam Titio, inducunt fideicommissum juxta text. *mibi expressum in L. cum pater 77. §. vol off. legat. 2. text. optimus in L. Pamphilo 39. §. propositum ff. legat. 2.* Maxime si præsente hærede, & ad illum talia verba dicta sint, ut notavit ex Bartol. Peregrin. de fideicom. art. 1. sub numer. 48. & censuit *Acurt. in L. peto 71. verb. luci, & verbo fideicommissum ff. legat. 2.* Quod fortius procedit si hæres complere voluntatem promiserit, tunc enim certius, & securius adstringendus est, etiam ad gravamen, quod per se testator opponere non poterat, ut ex aliis censuit *Cald. de nom q. 2 num. 9. & de post. eligend. cap. 16 n. 23 & 28.*

Hæc omnia sunt ex abundanti dicta, quæ procedunt regulariter in quorumcumque fideicomisso relicto per aviam nepti ab ipso suo patre strictus regulatur negotium ad obligandum patrem; quoniam quoties agimus de fideicomisso relicto filiæ, vel nepti, ubi primum de voluntate ascendentis testatoris, vel testatrix constituerit, quæcunque verba etiam relaxata, & inepta judicantur proportionata, & apta ad fideicommissum in hoc casu inducendum, ut prudenter rescripsit Marcus, & Papinianus refert in L. unum ex familia 67. §. item Marcus ff. legat. 2. Cum ergo hic de voluntate aviæ testatrixis constat evidenter, quæ justè speravit, & credidit primum futurum patrem erga filiam suam, necessario cogendus est, ut fideicommissum restituat in obsequium dispositionis maternæ, & complementum promissionis suæ. Ulyssipone 22. Novembris 1673. Nogueira.

Non est adeo facilis præsentis dubii decisio, & necesse est in facti serie convenire, ut facilius patescat resolutio. In primis ex testibus ocularibus detegitur, quod cum Actricis avia estet iuxta animæ exalationem, filium Reum vocavit, ut scribam convocaret ad scribendum testamentum, quia volebat relinquere nepti Villam, & ædes contentio-  
nis, cui filius respondit, quod ad tale solum relictum non erat necessaria testamenti ordinatio, cum ipse satisfaceret voluntati præstando relictum; & amplius, sic enim detegitur ex testibus fol. 27. & 29. & 31. & deponunt alii de auditu Mariae da Silva, quæ in articulo mortis præsens extitit prædictæ declarationi defunctæ. Et quia filius declaravit adimplendam voluntatem matris, non perseveravit ipsa mater in vocatione scribæ, eo quod putaret sufficere promissiō filii,

sic etiam ex modo, & forma, qua testes deponunt, elicetur.

- 26 Quo supposito, jam infertur ex illa facti serie clare resultare ædium, & Villæ fideicommissum. Nam hoc relictum appetit, quando hæres ex testamento, sive ab intestato fidem præstat dandi, ut palam docent in terminis rudimenta in princip. inst. de fissar. hæred. & ibi cōmuniter scrib. Aut fidei ejus committitur, licet ipsa hæres expresse non permittat d. præn. sup.

- 27 Totaque dubitatio consistit, an validum sit fideicommissum tale, eo quod neque in testamento, neque in codicillo foret relatum, quod est verissimum, cum forma, & probatio utriusque deficiat juxta Ordin. lib. 4. tit. 80. & tit. 86. Neque enim ille relatus tractatus inter matrem, & filium umbram aliquam testamenti, aut facti codicilli continet, si recte examinetur illorum natura, prout enarratur ff. & Cod. de testam. & Ord. sup.

- 28 Sed nihilominus indubius teneo, quod firmum extitit illud fide commissum, licet enim regulariter solum in testamento, seu codicillo relinquiri queat; & ita communiter relinquatur. § præterea inst. de fideicommissar. hæred. in similibus. Tam si extra testamentum, vel ab intestato defunctus fidei hæredis committat rem aliquam alteri restituere sustinetur si lej. cōmissum, ex Conflit. Just. in L. fin. Cod. fideicom L. & in epistola Cod. eod. eleganter idem Inst. in §. fin. inst. de fideicommissar. hæred.

- 29 Quod quidem fideicommissum etiam sine testibus, aut epistola, si hæres confiteatur, adstringitur solvere, & si neget, seu ad defactum solemnitatum recurrat, subire interim tenetur, & si fateatur, vel jurare recuset, solvere compellitur, ita probant prælia. Et jura Don. lib. 8. cap. 14. latissime Anton. Fab. de error. pramag. decad. 67 error. 7. cum seqq. Con. in c. indicante n. 1. de testam. Quod Just. constituit, ne depereat ultima voluntas fidei hæredis commissa, ut testatur idem Just. in d. §. fin.

- 30 Attamen enim proxime dictis videtur, quod in præsenti necessario est præstandum juramentum R. gravato ad instantiam Actricis, quia licet adhuc quatuor testes in præsenti, qui deponant de fideicommisso, non sufficiunt, ut habetur in d. §. fin. inst. de fissar. hæred. ibi: *Neque ex testium quinque numeris, qui in fideicommissis legitimus esse noscitur, possit res manifestari.* Quasi præcipiens inst. quod confessio hæredis supplet testiam numerum, qui in fideicommissis desideratur, cum sit melior probatio *juxta vul-*

*garia;* & ideo necessaria sit sub juramento in fideicommissis.

Sed multipliciter responderi valet. Primo quod Just. in d. §. fin. loquitur quando defunctus fidei hæredis commisit hæreditatem, vel rem particularem dare, seu restituere sine eo, quod appareret de promissione hæredis circa implendam voluntatem, ut deducitur ex sup. d. §. fin. Secus vero quando ultra rogationem defuncti concurrit hæredis promissio, quia tunc sufficit quod hæc probetur per duos testes secundum juris dispositionem, & ratio est, nam data hæredis promissione jam invenitur contractus, & hæres externe promissionis tenetur juxta elegantem text. in L. quidam cum filium ff. hæred. inst. & in specie tenet Bart. in L. nemo potest n. 1. ff. legat. 1. Et cum in præsenti tres, aut quatuor testes darentur, satis est ad probationem contractus, seu hæredis promissionem, & licet hæc solutio multipliciter impugnetur ab Anton. Fabr. sup. seu Pichard. in d. §. fin. n. 10. mihi tamen ejus fundamenta facile diluuntur, quæ non repeto, quia levia, & ne longus procedam.

Secundo potest responderi, quod ille numerus quinque testium procedit, quando in codicillis relinquuntur fideicommissa, si tamen extra, ut supra observari sat est scriptura, confessio hæredis, aut ordinarius testium numerus cum fideicommissa solemnitatem non desiderent, quando extra testamentum, & codicillos relinquuntur, principiū sup. de fissar. hæred. d. §. fin. eod. tit.

Sed hæc responsio secura non videtur, si bene examinentur verba d. L. fin. Cod. fideicom. & d. §. fin. Nam ibi Just. insinuat, quod quando fideicommissa relinquuntur extra testamentum, & codicillos necessarius est quinque testium numerus, qui si deficiat, obtinet juramentum de quo ibi: *Ad probacionem fideicommissi, potest hoc ex verbis d. L. fin. ibi: Cum enim res per testium solemnitatem ostenditur, tunc & numerus testium, & nimia subtilitas requirenda est.* Et in d. §. fin. etiam liquet ibi: *Neque ex testium quinque numero.* Unde cum Actor ad probationem fideicommissi fundetur in testibus, videtur quod cum quinque non habeat, ad internum recurrere debet juxta formam d. §. fin.

Fateor quod prædicta resolutio vera mihi videtur, sed in præsenti cum intervenit filii hæredis promissio solvendi relieti, existimo quod in vim contractus debet adstringi, ubi solum sufficiunt duo, vel tres testes, qui in præsenti dantur, & in fine juramenti subterfugio Reum condemnarem juxta doctrinam Bart. in d. L. nemo potest num. 1. ff. leg. 1. Quid-

Quidquid dicat *Pich. sup.* cuius dicta procedere valent, quando ex parte hæredis nulla extitit promissio, prout de ordinario accidebat in fideicommissis, cum solum defunctus disponeret fidei hæredescōmittēdo juxta *princip. supr. de hæred. fissar.* Attamen si hæres promittat, non video cur teneri nequeat, & extorqueri per probationem juris communis.

Adstipulatur, quod hæc dispositio erat facta in favorem neptis, ubi minor solemnitas expostulatur. *Auct. de imperfectis testament. col. lat. 8. L fin. Cod. fam. ercisc.* Et tetigit primus accutissimus Dominus Præceptor. Unde, ni fallor, existimo, quod sine delatione interni debet Reus condemnari ex testibus quatuor, qui interfuerunt.

*Ex quibus primo infertur, quod inefficax est allegatio, quod hæres Reus impedivit libertatem testandi in eo, quod scribam non venire, impedimento fuit juxta Ord. lib. 4. tit. 84. §. 1. Nam in Reo non invenio dolum, cum sincere promisisset adimplere, quod mo to recusat.*

Secundo etiam minus efficax est allegatio, quod in praesenti non daretur dispositiva voluntas, sed tantum voluntas relinquendi, que non inducit fideicommissum, *L. quidam cum filium 46. ff. hæred. instit.* Quia verius est, quod verbum, volo relinquere fideicommissum in actu testandi inducit fideicommissum, *L. Pamphilo § propositum leg. 3. Lex eo 131. ff. leg. 1. L. si pater §. fin. ff. fissar.* libert optime *Præceptor Veiga ad tit. ff. de verb. oblig. num. 54. ad text. in d. §. propositum.* Et in praesenti licet verbum volo relinquere non fuisset prolatum in actu testandi, attamen cum sequuta fuisset hæredis promissio, & defuncta acquievit, ita regulandum est, ac si in isto actu proferretur.

Tertio iterum minus officit dicere, quod non fuit redactum fideicommissum ad publicam formam, quia cum fuisset extra testamentum, & codicillum, non erat necessarium, vel secundo, quia intra triginta annos id agere a. valebat juxta quæ *Flores var. q. 1. n. 57.* Igitur cum Dominis precedentibus impedimenta probata judicarem. Ulyssipone 21. Decembr. 1673. Da Cruz Freyre.

Et de pactis, cum quibus potest fieri majoratus agit *Balthazar Thomaz. d. tract. 9 de maiorat. tit. 7. & n. 2.* inquit quod pacta in maioratu apposita servari debent, utputa, ne bona majoratus alienari possint, & quod omnia paæta, & onera servanda sunt, & num. 3. quod valet pactum, quod successor majoratus aliam majoriam non possit habere, & n. 4. ut forma originalis majoratus nequeat

mutari sine consensu Regio, & n. 6. quod valet pactum, quod servetur ordo sicut in successione Regnorum, & n. 10. de clausula cōtrahendi matrimonium cum consanguinea, & num. 15. cum certa muliere, & n. 16. quod non contrahat matrimonium cum descendētibus à Judæis, vel Saracenis, & num. 17. quod contrahat cum nobili, & num. 19. quod possessor majoratus debeat habitare in certo loco, & num. 23. quod non transeat in fiscum, & n. 25. quod valet pactum, ut non revocetur majoratus, & maneat irrevocabilis, & quod contraveniens privetur à successione, & num. 27. quod non potest institui sub turpibus, & impossibilibus conditionibus, & n. 29. quod non potest institui sub conditione, ut filius matrimonium contrahat cum consensu, arbitrio, & voluntate alterius, quia talis conditio non tenet veluti impeditiva matrimonii, licet secus sit si sub confilio alicujus cōtrahere deberet, quia illud requiri deberet ne maioratum perderet, cum consilium sequi non teneatur, de qua re dicemus per varios capites in hujus tractatus discursu. De qua re etiam *Fragos. de regimēn. Reip. p. 3. lib. 9. disp. 18. §. 5. num. 8. & seqq. & num. 9.* ubi quas conditiones debeat habere majoratus, ut possit juste, & licite institui, & ibi exemplificat. *Enos diximus forens. cap. 4. num. 1. & seqq.*

Institutor majoratus dicitur, qui illum fecit, & erexit, ut constat ex supradictis Doctoribus, & ex *Ord. lib. 3. tit. 93.* Et si filius consentit in gravamine legitimæ, ad hoc ut vinculetur, ipse dicitur vinculare, non vero pater gravans, ut tenent *Addentes ad Molin. lib. 2 de primogen. cap. 3. n. 7. versic. fin. & ibi Maldonad. pag. 30. versic. Neque, Salgad. in labyrinth. creditor p. 2. cap. 16. num. 24. Noguerol. alleg. 19. num. 63. & 68.* Et ita judicatum fuit in causa Illustrissimæ D. Julianæ de Noronha com D. Isabel de Brito, Escrivão Agustinho Rodrigues de Siqueira. Tenuit *Gam. dec. 218. n. 4. & ibi Flor. Xuar. in L. quoniā ampl. 10. n. 19. Mier. de maior. 4 p. q. 23 num. 153. Add ad Molin. lib 2 cap. 3. num. 7. vers. fin.* Et infra dicemus late. De qua re vide *Salgad. in labyrinth. credit. 2. p. cap. 16. num. 25. & seqq.* Et idem in renuntiante, & renuntiatione legitimæ probat *Molin. & Add. lib. 2. de primog cap. 3. num. 47 Noguerol. alleg. 19. num. 41. Salgad d. cap. 16 num. 29 & 30.* Et in consentiente quod bona vinculentur, si fuerit Dominus, *L. in ædibus §. filius-familias ff. donat. L. si liqueat 18. Cod. inoffic. donat. Tiraquel. in L. si unquam verbo donatione largitus Cod. revocand. donat num. 346. & in hoc casu loquitur Additio ad Molin. lib. 2. cap. 2. num. 7. & 8.* At vero si dominus non

non fuerit tertius, qui consentit, nec habet dominium in bonis donatis, tunc enim dicitur institutor, qui disponit, non vero qui consensum praestitit, deditque, *L.* si pater §. ult. ff. manumiss. vindict. Bart. in *L.* ult. Cod. de past. Tiraq ubi supranum. 350. Barb in *L.* quæ dotis 34. n. 18. & 22. ff. solut. matr. Mier. de maiorat. p. 1 q. 23. n. 80. Molin. de primog. lib. 4. cap. 3. num. 23. & 24. Noguerol. alleg. 19 numer. 73. cum pluribus *Salgad* d. cap. 16. 2. p. num. 88. & 89. De qua re, & de intellectu, vide *Xuar.* in *L.* quoniam in prioribus Cod. in offic. testam. ampl. 10. n. 69. Mier. de maior. 4 p. q. 23. num. 253. Flores in add. ad *Gam.* dec. 218.

38 Et etiam dicuntur institutores, quanvis maioratus sit factus à Cōmislaro, ut potest fieri, post Bart. in *L.* Theopompus num. 7. ff. de dote prælegata, Surd. conf. 380. num. 9. Anton. Gabr. commun. de regul. jur. conclus. 3. n. 84. Simon. de Pretis de interpretat. ultimam. volunt. lib. 1. dubit. 2. solut. 5. num. 23. Mier. de maiorat. 1. p. q. 44. num. 108. Castill. tom. 6. contr. cap. 182. num. 9. & 10. Paz de tenut. cap. 34. num. 76. Carp. de executoribus ult. vol. cap. 17. lib. 2. ubi etiam, an maioratus in voluntate, arbitrium electionem, consilium, & declarationem commissarii conferri valeat, & cap. 18. An assignatio rerum in quibus maioratus solvatur, vel instituatur commissario mandari possit, vel filio mandanda sit.

39 Et quando in aliquo posessore incipit præscriptio bonorum liberorum ad maioratum constituendum, tunc iste possestor dicitur institutor, Noguerol. alleg. 28. numer. 12. ibi: *Debet judicari*, ut illius fundator, & alleg. 19. n. 63. 65. & 69. ubi allegat Flores ad *Gam.* dec. 218. alias 219. præcipue n. 4. versic. & si dicebat. Et ita vidi judicatum, & etiam quod institutor reputatur in parte, ille qui aliqua bona reliquit ad maioratum, vel illi maioratu annexavit, seu aggregavit in bonis aggregatis, & si concessio Regia facta fuerit ad maioratum, reputatur institutor primus acquirens, ut probat Castill. lib. 5. contr. cap. 93. n. 25. Decian. conf. 21. num. 6. Bald. Castren. in *L.* cum ita § in fideicommisso ff. leg. Jacob. Gallo conf. 20. n. 9.

40 Non vero si aggregare teneatur, seu unires alii maioratu, quia tunc non dicitur institutor, quia non potest apponere novas leges, seu conditiones contrarias, aut repugnantes, sed sequi debet vocationes, aut conditiones maioratus antiqui, cui aggregare teneatur, & si eas apponat, non dicitur institutor, nec per illas regulatur successio, sed recipiunt la veniunt, ut cum multis juribus, & Lega Castel ex Bart. Angel. Hojeda, Gonzal.

Garcia, Mier. Gratian. Molin. Add. Oter. tradit Roxas de incompatib. maior. p. 1. cap. 7. n. 27. & 28. de ratione, & de hac annexatione diximus tom. 4. in comment. ad Ord. lib. 1. tit. 50. cap. 1. pag. 187. n. 3. & seqq. & signanter pag. 91. num. 9. Add. ad Molin. lib. 1. cap. 8. num. 35. Amato var. resol. 67. num. 46. Castill. lib. 3. cap. 10. n. 10. & lib. 5. cap. 100. num. 19. & cap. 128. n. 22. Noguerol. alleg. 19. n. 36.

Et ultra quæ Roxas considerat, optimo jure probatur, quia qui aggregat, aut addit, nihil potest disponere contra fundationem antiquam, & nulliter procedit in conditio-  
num, & vocationum antiqui maioratus alterationem, ut mihi probatur ex *textu in L.* filius familias ff. milit. testam. ibi: *Quia hereditati quidem suæ miles, quem velit substitutionem facere potest, verum amen alienum justum tollere non potest.* *L.* unum ex familia in princip. juncto § sed si fundum ff. leg. 2. comprobat Dec. conf. 498. num. 18. Pinel. in rubric. Cod. rescind. p. 1. num. 18. Xuares alleg. 8. num. 2. Molin. de primog. lib. 1. cap. 8. num. 21. & lib. 4. cap. 2. num. 8. & ibi Add. num. 21. Burg. de Paz conf. 25. num. 46 & conf. 48. num. 13. Surd. conf. 419. Roental de feud. cap. 6. concl. 69. numer. 36. lit. NN. Mier. de maior. p. 1. q. 26. num. 29. 30. & 33. & q. 44. num. 84. & q. 60. num. 34. Castill. lib. 3. cap. 10. num. 6. Fontanell. de past. nupt. claus. 4. gloss. 5. num. 4. & dec. 46. num. 1. Valenz. conf. 69. num. 1. & seqq. & multis Nos diximus tom. 4. in comment. ad tit. 50. cap. 1. n. 15. pag. 193.

Et in hoc maioratu annexato succedere debet ille, qui succedit in principali maiora-  
tu absque ulla differentia, ut diximus d. 4.  
tom. cap. 1. pag. 191. ad tit. 50. n. 10. & infra  
dicemus n. 84. & seqq.

Secus dicendum est, si aggregavit sua bo-  
na, quæ non tenebatur annexare, aut incor-  
porare, quia tunc dicitur institutor, & po-  
test apponere quascunque voluerit leges,  
seu conditiones etiam incompatibilis cum  
alio maioratu, ut ex Flores ad *Gam.* & Molin.  
Pinel tradit Roxas d. cap. 7. p. 1. num. 29. &  
num. 30. & 31. distinguit, & p. 4. cap. 5. num.  
30. usque ad 33. resolvit an in hoc catu divi-  
di debeant maioratus, & resolvit cum distin-  
ctione, de qua ibi, & cum aliis Nos diximus  
4 tom. ad tit. 50. pag. 194. num. 16. 17. & 18. A-  
mat var. resol. 67. num. 46. Noguerol. alleg. 19.  
num. 36. Castill. d. cap. 10. num. 10. & cap. 100.  
n. 19. & cap. 128. n. 22.

Quando enim augmentum fit secundum  
quid, & cum particularibus legibus, & con-  
ditionibus succedere debet vocatus, & tunc  
non sequitur augmentum naturæ rei aug-  
mentata, sed levantur leges augmenti, *L.* 4.  
tit.

guerol.alleg.19.num.36.Garc.de expens. cap. 22.n.6.

Et quia futurum erit, ut ex hac novarum conditionum adjectio, bona, quæ institutores semper unita esse volunt, in diversos successores dividantur, quod inconveniens in pluribus hujus Regni primogeniis jam experientia compertum fuit, consuluit, ut quando tales aggregationes factæ fuerint, sint relictæ cum eisdem clausulis maioratus antiqui, prout testatur in hoc Regno, Pinel d. 3.p. n.36 Cod. bonis maternis, idem tenet Molin. lib. 1. cap 8. num. 36. ibi: Interim tamen maioratum possessoribus consulimus, ut si antiquo maioratui bona aliqua, jure maioratus adjicere velint, ea antiqui maioratus conditionibus subjiciant, & lib. 1. cap. 26. num. 3. vers. quod, Add ad d. cap. 8. num. 35. vers. primus, Garcia de expens. cap. 22. num. 6. Mier. de maior. 3.p. q.8. per tot. & num. 2. & 53. Castill. lib. 3. contr. cap. 10. num. 9. vers. secundo constituo, & cap. 128. num. 21. & seqq & cap. 155. num. 10. Burg. de Paz q. civil. 6. numer. 15.

Eodem modo dicendum est in casu, quo Princeps faciat concessionem, ut vidi his verbis: Faço merce de tæs bens, ou titulos, para que sejaõ do voſſo morgado, e os amexo áquelle que ficou por morte de voſſo pay, pelá ſorma, e clausulas, e firmeza delle, que hei aqui por incorporadas. In his terminis dicta concessio operata fuit unionem, & incorporationem illius concessionis in maioratu, & in successorum illius beneficium, & debent succedere dicti successores per maioratus vocationes, & primus acquirens dicitur institutor, ut tenent citati supra, & in terminis concessionis Regis ad aggregationem maioratui factæ tradit cum multis Noguerol. alleg. 19. num. 36.

Idem quoque dicendum est in maioratu particulari, quia si aliquis dicit, quod relinquit talia bona aggregata tali maioratui, cum conditionibus, & vocationibus illius maioratus, & secundum illius formam, per illam institutionem debet regulari successio, sicuti si esset transcripta de verbo ad verbum, & dictus aggregans dicitur institutor, & optime ita disponunt institutores aggregantes, ne repeatant totam vinculi antiqui seriem, volunt unico verbo habere omnia pro expressis, & repetitis, & in dicta institutione translatis, ut etiam succedit, quando in eadem institutione fit relatio ad supra dicta, & secundum formam supradictam tunc enim est unica dispositio; & per dictas vocationes relatas regulatur successio, L si ita scripseroff de hæred instit. L ait Praetor. §. si Ju-

tit. 12 part. i ubi Greg. verb. in uno gloss. verb. uniendo in cap. 1. ne Sede vacant. & in cap. & temporis 16. q. 1. cum aliis Mier. de maior. 3. p. q. 8. num. 19. Gratian. cap. 655. Barb. de jur. Eccles. lib. 3. cap. 16. num. 21. de qua re Amat. var. resol. 67. n. 46. Noguerol. alleg. 19. num. 36. Castill. lib. 3. cap. 10. n. 10. & lib. 5. d. cap. 100. n. 19. & cap. 128. n. 22.